junto à microempresa, empresa de pequeno porte ou ambulante, no mês de fevereiro de 2015, com multa de 
60%, diante do fato de, segundo o autuante, “o contribuinte lançou nos seus Registros Fiscais da Apuração do 
ICMS – Operações Próprias/SPED Fiscal, no período 02/2015, o valor de R$ 68.887,55 (sessenta e oito mil 
oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), na linha Valor Total dos Ajustes a Crédito do 
Imposto, como Crédito na Aquisição de Empresas que Apuram pelo Simples Nacional, com NF emitida nos 
termos da Resolução n.º 94 do CGSN e art. 57 do RICMS, sem, no entanto, comprovar tal valor, com planilha

[...]

(Decreto nº 13.780/12) e no Regulamento do Processo Administrativo Fiscal (Decreto nº 7.629/99), 
como também em votos de Conselheiros da 3ª JJF e da 2ª CJF acima transcritos. 

No entanto, caso prevaleça a tese do Refazimento do Conta Corrente do contribuinte, como 
exposto acima, o mesmo apresenta  um Saldo Credor de R$24.613,52 (vinte e quatro mil, seiscentos 
e treze reais e cinquenta e dois centavos) para o período Setembro de 2014; Saldo Devedor de 
R$25.816,03 (vinte e cinco mil, oitocentos e dezesseis reais e três centavos) para o período Outubro 
de 2014; Saldo Credor de R$91.209,18 (noventa e hum mil, duzentos e nove reais e dezoito 
centavos) para o período Novembro de 2014; e, Saldo Credor de R$135.146,55 (cento e trinta e cinco 
mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) para o período Dezembro de 2014, 
conforme novo Demonstrativo de Débito abaixo discriminado. 

Seq    Seq   Infração        Data               Data        Alíq    Valor           Multa              Valor Total 
Déb   Infr                      Ocorrencia     Vencto      (%)     Histórico        60 %

[...]

4      1      01.02.41   31/12/2014    09/01/2015    7   R$ 36.969,25  R$ 22.181,55  R$ 22.181,55 – (Multa) 

Observa que o contribuinte, no seu Livro Registros Fiscais da Apuração do ICMS – Operações 
Próprias/ EFD, referente ao período Janeiro de 2015 (Relatório à fl. 91) efetuou o lançamento de 
R$217.700,80 (duzentos e dezessete mil, setecentos reais e oitenta centavos), portanto, acima do 
saldo credor apurado no período anterior (Dezembro/2014), devendo ser estornado o valor de 
R$82.554,25 (oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) no 
período de Janeiro/2015. 

Às folhas 201/207, o Sujeito Passivo apresenta manifestação, aduzindo o que segue. 

Afirma que o Fiscal se limitou a referir que “o Contribuinte não teria apresentou qualquer prova 
ou levantamento que pudesse contestar minimamente a existência das infrações”.